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De: Adriana S. - SEMSUP
Para: SEMAD-SP - Setor de Planejamento

Data: 05/07/2023 as 10:25:35

Setores envolvidos:

SEMSUP, SEMSUP-CLIXO, SEMAD-SP

requisicao 330 - Contratacao de empresa para efetuar servicos de reparos e manutencao na
cacamba do coletor de lixo - veiculo 208, com fornecimento de material.

Adriana C. Sluzovski
administrativo

Anexos:

CERTIDAO_ESTADUAL_VENC_13_10_2023_1_.pdf
CERT_FEDERAL_VENC_16_12_2023_1_.pdf
CERT_MUNICIPAL_VENC_19_07_2023.pdf
CERT_TRABALHISTA_VENC_11_12_2023 1_.pdf
CNH_FRANCIELLE.pdf

CNPJ_2023.pdf
Consulta_Regularidade_do_Empregador.pdf
CONTRATO_SOCIAL_DA_EMPRESA.pdf
CPF_FRANCIELLE.pdf
DECLARACAO_DE_DISPENSA_208_urbanos.pdf
DECLARACAO_DE_ENQUADRAMENTO.pdf
Declaracao_do_Ordenador_de_Despesas.pdf
DECLARAC_A_O_DE_MENOR:.pdf
img20230628_08392036.pdf
img20230704_10120155.pdf

JUSTIFICATIVA_DE_CONTRATACAO_DIRETA_208_urbanos.pdf

nepotismo.pdf

orcamentos.pdf
requisicao_330_dispensa_coletor_208.docx
requisicao_330_dispensa_coletor_208.pdf

TERMO_DE_CIENCIA_FISCAL_DE_CONTRATO_208 URBANOS.pdf
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030788534-50

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 30.969.247/0001-81
Nome: TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda né&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 13/10/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (15/06/2023 09:00:49)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA
CNPJ: 30.969.247/0001-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uniao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracao para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:43:57 do dia 19/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/12/2023.

Cddigo de controle da certidao: 47F7.1F35.7E11.9D1E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATA
ESTADO DO PARANA

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVA N°.: 5034/2023

INFORMACOES DA EMPRESA/AUTONOMO

CADASTRO: 100270 ATIVIDADE: SERVICOS DE USINAGEM, TORNEARIA
BAIRRO: AREA INDUSTRIAL
LOGRADOURO: AV MARCILIO DALTRO N°.: 86

PROPR./RAZAO SOCIAL: TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA
CPF/CNPJ: 30.969.247/0001-81

REQUERENTE: O MESMO
FINALIDADE: PARA FINS COMPROBATORIOS

CERTIFICAMOS, PARA OS DEVIDOS FINS, QUE REVENDO OS REGISTROS DE INSCRIGAO
NA DIVIDA ATIVA, REGISTROS CADASTRAIS DE IMPOSTOS E TAXAS DESTA PREFEITURA,
CONSTATAMOS QUE A EMPRESA/AUTONOMO COM O CADASTRO ACIMA INFORMADO, POSSUI
DEBITOS PENDENTES E "NAO VENCIDOS" COM A FAZENDA MUNICIPAL, ATE A PRESENTA
DATA, FICANDO RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL EXIGIR A QUALQUER
TEMPO AS PENALIDADES PECUNIARIAS NAO LANCADAS A DATA DESTA.

SEGUE EM ANEXO DEMONSTRATIVO DE DEBITOS PENDENTES

VALIDADE: 19/07/2023

UBIRATA EM 19 de Junho de 2023

Tributagéo e Cadastro
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 30.969.247/0001-81

Certiddo n°: 26922208/2023

Expedicdo: 14/06/2023, as 11:13:31

Validade: 11/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica—-se gque TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.969.247/0001-81, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dado%
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicag
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagée%
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em Jjulgado ou erg
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente ao%
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, %
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico dé
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, po#
disposigdo legal, contiver forga executiva.

ES DOS SANTOS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/AA61-827D-519D-7DFC e informe o codigo AA61-827D-519D-7DFC

Assinado por 2 pessoas: RONALDO FEL

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
Proc. Administrativo 1.197/2023 5



0-4014-0615-0.28- L9V OBIPO3 0 SULIOJUI © O41/-(16 15-(1/2Z8 L9 V/OBSBOYLISA/IG L0'00p | eleiiqn):Sdy 8SSeoe ‘Seinjeuisse Sep apepyen & eoyuon eieq [ M)
SOLNVS SOQ SIHHOL OINOLNY JSOF @ TIIOVI IdIT34 O TYNOH :seossad z Jod opeuissy I

6

Proc. Administrativo 1.197/2023

«u—-—i ‘
PR

74794129005

sy

Qs p—
24/06/2008

SESP

STTO

DOC. IDENTIDADE / GRG. EMISSOR | UF

CIDADES
ALTIAE TR
DE THABITTVACAT

ATIVA DO BRASI LGS
389894-1

(010.462.245-08)07/05/1587,

G

PmM

AGEELDD

TA, PR

:

Pl

9792%€683L1

¥YDIHILSYId OQI8I0¥d

~ N® REGISTRO.
[ 04390039807 J[ 01/10/2023 |

97932688
N OOOL W ATYA.




30/06/2023, 10:12

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | 0217 DEASERTURA

30.969.247/0001-81 19/07/2018
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
kkkkkkkk ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
25.39-0-01 - Servigos de usinagem, tornearia e solda
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
45.20-0-01 - Servigos de manutengao e reparagdo mecanica de veiculos automotores
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios hovos para veiculos automotores
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV MARCILIO DALTRO 86 haiaiaiaiaiaialed
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.440-000 AREA INDUSTRIAL UBIRATA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(44) 9736-2720

Fkkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
19/07/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fdeddkdkkdk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 30/06/2023 as 10:14:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank

Proc. Administrativo 1.197/2023

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/AA61-827D-519D-7DFC e informe o cédigo AA61-827D-519D-7DFC

Assinado por 2 pessoas: RONALDO FELIPE MACIEL e JOSE ANTONIO TORRES DOS SANTOS

7,

o



05/07/2023 09:17 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  30.969.247/0001-81

Razao
N TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA
Social:
Endereco: AV MARCILIO DALTRO 86 / AREA INDUSTRIAL / UBIRATA / PR / 85440-

000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:24/06/2023 a 23/07/2023

Certificagdo NUmero: 2023062404342843069857

Informacao obtida em 05/07/2023 09:23:03

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Proc. Administrativo 1.197/2023
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/AA61-827D-519D-7DFC e informe o cédigo AA61-827D-519D-7DFC

Assinado por 2 pessoas: RONALDO FELIPE MACIEL e JOSE ANTONIO TORRES DOS SANTOS

o



TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA
CONTRATO SOCIAL

Folha: 1de 5

FRANCIELLE MAGRO FIGUEIREDO DA SILVA, brasileira, maior e
capaz, empresaria, casada sob regime de comunh&o parcial de bens, nascida em
07/09/1987, natural de Ubirata - PR, inscrita no CPF sob n° 010.462.249-05,
portadora da carteira de identidade RG n°. 8.389.894-1/SESP-PR, expedida em
02/06/2017, residente e domiciliada na Rua Belo Horizonte, 382, Jardim Imperial,
em Ubirata - PR, CEP: 85.440-000, e,

JOELSON FIGUEIREDO DA SILVA, brasileiro, maior e capaz,
empresario, casado sob regime de comunhdo parcial de bens, nascido em
02/09/1982, natural de Ubiratd - PR, inscrito no CPF sob n° 039.577.859-01,
portador da carteira de identidade RG n° 8.145.530-9/SESP-PR, expedida em
17/07/2017, residente e domiciliado na Rua Belo Horizonte, 382, Jardim Imperial,
em Ubirata - PR, CEP: 85.440-000.

RESOLVEM, por este instrumento particular de contrato e na melhor
forma de direito, constituir uma Sociedade Empresaria Limitada que se regera
pelos artigos 1.062 a 1.087 da Lei n°. 10.406, de 10 de janeiro de 2002, pelas
demais disposi¢des legais aplicaveis a espécie e pelas clausulas seguintes:

Clausula Primeira - Nome Empresarial, Sede e Domicilio: A sociedade girara
sob o nome empresarial de: TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA, e
tera sede e foro na Avenida Marcilio Daltro, 86, Area Industrial, em Ubirati — 8
Parana, CEP: 85.440-000. z

Clausula Segunda - Filiais e Outras Dependéncias: A sociedade podera a
qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, no pais ou no exterior,
mediante alteragao contratual assinada por todos os sécios.

ificacao/AA61-827D-519D-7DFC e informe o cddigo AA61-827D-519D-7DFC

Clausula Terceira - Objeto Social: A sociedade tera por objeto a exploragdo do @
ramo de: =

a) Servigos de usinagem, tornearia e solda. \_‘j\
L
. s - & 5 o =
b) Servigos de manutengao e reparagao mecanica de veiculos automotores. <9
w &
- = - o - = ®©
c) Comércio a varejo de pecas e acessorios novos para veiculos i
automotores. S g
Uso exclusivo da Junta Comercial do Parana c 8
g3
23
3 ‘®
CERTIFICO O REGISTRO EM 19/07/2018 09i15 SOB N° 4120884?031. é} ;
PROTOCOLO: 183295005 DE 12/07/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO: PO
v 11802859831. NIRE: 41208845031. 8__5
_— TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA _8 :’q::
JUNTA COMERCIAL . g >
DO PARANA Libertad Bogus % O
SECRETARIA-GERAL <<(/) g

CURITIBA, 19/07/2018
www.empresafacil.pr.gov.br
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TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA
CONTRATO SOCIAL

Folha:2de 5

Clausula Quarta - Inicio das atividades e prazo de duragio da sociedade: A
sociedade iniciara suas atividades no ato do registro deste, e seu prazo de
duragao € por tempo indeterminado.

Clausula Quinta - Capital Social: O capital social sera de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), dividido em 50.000 (cinquenta mil) quotas no valor de R$
1,00 (hum real), cada uma, subscritas e integralizadas, neste ato, em moeda
corrente do Pais, pelos sécios e distribuidos da seguinte forma:

Sécios (%) Cotas Valor R$

Francielle Magro Figueiredo da Silva 50.00 25.000 25.000,00
Joelson Figueiredo da Silva 50.00 25.000 25.000,00
Total 100.00 50.000 50.000,00

Clausula Sexta - Responsabilidade dos Soécios: A responsabilidade de cada
socio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente

pela integralizacdo do capital social, conforme disposto no art. 1.052 da Lei
10.406/2002.

Clausula Setima - Cessdao e Transferéncia de Quotas: As quotas sédo
indivisiveis e nao poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento dos outros soécios, a quem fica assegurado, em igualdade de
condigdes e preco, o direito de preferéncia para a sua aquisicao se postas a
venda, formalizando, se realizada a cessado delas, a alteragdo contratual

.br/verificacao/AA61-827D-519D-7DFC e informe o cédigo AA61-827D-519D-7DFC

TBRRES DOS SANTOS

pertinente. y
» o = . zéog_\.
Paragrafo Unico - O socio que pretenda ceder ou transferir todas ou parte de CE) $
suas quotas devera notificar por escrito aos outros soécios, discriminando a e
©

!

quantidade de quotas postas a venda, o preco, forma e prazo de pagamento, para
que estes exercam ou renunciem ao direito de preferéncia, que deveréo fazer
dentro de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da notificagdo ou em prazo w3
maior a critério do socio alienante. Se todos os sécios manifestarem seu direito de }
preferéncia, a cessdo das guotas se fara na propor¢do das quotas que entéo
possuirem. Decorrido esse prazo sem que seja exercido o direito de preferéncia,
as quotas poderao ser livremente transferidas.

&

EL
=g
ps

Uso exclusivo da Junta Comercial do Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/07/2018 09&15 SOB N° 41208845031.
PROTOCOLO: 183295005 DE 12/07/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
' 11802859831. NIRE: 41208845031.

. TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA
JUNTA COMERCEAL .
DO PARAMA Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 19/07/2018
www.empresafacil.pr.gov.br
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TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA
CONTRATO SOCIAL

Folha: 3de 5

Clausula Oitava - Administragdao da Sociedade e Uso do Nome Empresarial:
A administragdo da sociedade cabera a Francielle Magro Figueiredo da Silva e
Joelson Figueiredo da Silva, com os poderes e atribuigdes de gerir e administrar
0s negodcios da sociedade, representa - la ativa e passivamente, judicial e extra
judicialmente, perante o6rgaos publicos, instituicbes financeiras, entidades
privadas e terceiros em geral, bem como praticar todos os demais atos
necessarios a consecucao dos objetivos ou a defesa dos interesses e direitos da
sociedade, autorizado o uso do nome empresarial isoladamente.

§1.° - E vedado o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem
autorizacao do outro socio.

§2.° - Faculta-se aos administradores, atuando isoladamente, constituir, em nome
da sociedade, procuradores para periodo indeterminado, devendo o instrumento
de mandato especificar os atos e operagdes a serem praticados.

Clausula Nona - Declaragao de Desimpedimento: Os administradores
declaram, sob as penas da lei, que nao estdo impedidos de exercer a
administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacgao
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que

efificacao/AA61-827D-519D-7DFC e informe o codigo AA61-827D-519D-7DFC

5 S : 3 RD
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de E
prevaricacao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia =
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da A
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade. (zg

C
Clausula Décima - Retirada Pro - Labore: Os socios poderao de comum acordo, )
fixar uma retirada mensal, a titulo de "pré - labore", observadas as disposi¢des g\g "
regulamentares pertinentes. CE’ 8
<<~
( ©
Clausula Décima Primeira - Declaragdo de Enquadramento de -\\'\\“8?%
microempresa: Os soécios declaram que: X \Gf S

/

a) A sociedade se enquadra na situagao de microempresa;

b) O valor da receita bruta anual da sociedade, no presente exercicio, nao
excedera o limite fixado no inciso | do art. 3° da Lei Complementar n°. 123/2006,
observado o disposto no § 2° do mesmo artigo;

Uso exclusivo da Junta Comercial do Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/07/2018 09&15 SOB N° 41208845031.
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TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA
CONTRATO SOCIAL

Folha: 4 de 5

c) A sociedade nao se enquadra em quaisquer das hipoteses de exclusao
relacionadas no § 4° do art. 3° da mesma Lei.

Clausula Décima Segunda - Exercicio Social, Demonstragdes Financeiras e
Participacdao dos Sodcios nos Resultados: Ao término de cada exercicio social,
em 31 de dezembro, os administradores prestardo contas justificadas de sua
administragéo, procedendo a elaboragao do inventario, do balango patrimonial e
demais demonstragbes contabeis requeridas pela legislagdo societaria,
elaboradas em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade,
participando todos os soécios dos lucros ou perdas apurados, na mesma
proporcao das quotas de capital que possuem na sociedade.

Paragrafo Unico - A sociedade podera levantar balangos ou balancetes
patrimoniais em periodos inferiores a um ano, e o lucro apurado nessas
demonstragdes intermediarias, podera ser distribuido mensalmente aos socios, a
titulo de Antecipacao de Lucros, proporcionalmente as quotas de capital de cada
um. Nesse caso sera observada a reposigdo dos lucros quando a distribui¢cdo
afetar o capital social, conforme estabelece o art. 1.059 da Lei n.° 10.406/2002.

Clausula Décima Terceira - Julgamento das Contas: Nos quatro meses
seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberardo sobre as contas e
designarao administradores quando for o caso.

Paragrafo Unico - Até 30 (trinta) dias antes da data marcada para a reunigo, o
balango patrimonial e o de resultado econémico devem ser postos, por escrito, e
com a prova do respectivo recebimento, a disposicdo dos socios que nao
exergam a administragao.

m.bBr/verificacao/AA61-827D-519D-7DFC e informe o codigo AA61-827D-519D-7DFC

IO TORRES DOS SANTOS

Clausula Décima Quarta - Falecimento ou Interdigdo de Socio: Falecendo ou
interditado qualquer soécio, a sociedade continuara suas atividades com os
herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse
destes ou dos soécios remanescentes, o valor de seus haveres sera apurado e
liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da resolugéo,
verificada em balango especialmente levantado. 8

JOSE ANT
//ubirata.

Paragrafo Unico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em
que a sociedade se resolva em relagéo a seu socio.

Uso exclusivo da Junta Comercial do Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/07/2018 09&15 SOB N° 41208845031.
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TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA
CONTRATO SOCIAL

Folha: 5de 5

Clausula Déecima Quinta - Foro: Fica eleito o Foro da Comarca de Ubiratd - PR,
para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacbes resultantes deste
contrato, renunciando-se, expressamente, a qualquer outro, por mais privilegiado
que seja.

E por estarem assim, justos e contratados, datam, lavram e assinam o

presente instrumento em via Unica, obrigando-se fielmente por si e por seus
herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos.

Ubirata - PR, 02 de Julho de 2018.

Joelson Figueiredo da Silva

Uso exclusivo da Junta Comercial do Parana
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21/06/22, 17:40

Ministério da Fazenda =
Receita Federal A
COMPROVANTE DE INSCRIGAO CPF™

" S

Nimero

010.462.249-05

Nome
FRANCIELLE MAGRO FIGUEIREDO DA SILVA

Nascimento
07/09/1987

CODIGO DE CONTROLE

Emitido pela Secretaria da Receita Federal do Brasil
as 17:39:15 do dia 21/06/2022 (hora e data de Brasilia)
digito verificador: 00
VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAO
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JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

OBJETO: Contratacao de empresa para efetuar servicos de reparos e
manutencao na cacamba do coletor de lixo - veiculo 208, com fornecimento
de material.

VALOR TOTAL: R$- 15.000,00 (Quinze mil Reais).

PREVISAO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8666/93.

IV- nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situacdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranca de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para os bens necessdrios ao atendimento da situacdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e servicos que possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos
e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogacdo dos
respectivos contratos;

A contratacdo em andlise visa preservar a responsabilidade do fabricante
em relacdo ao perfeito funcionamento dos equipamentos, foi realizado trés
orcamentos, onde a empresa que sera contratada foi a que forneceu o menor
valor.

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n®. 8.666/93, a este

ordenador de despesa apresenta a justificativa para ratificacdo e demais
consideracdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ubirata Pr. 05 de Julho de 2023

Ronaldo Felipe Maciel

Secretario de Servigos Urbanos

Proc. Administrativo 1.197/2023
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TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA

CNPJ: 30.969.247/0001-81
Inscrigao Estadual 90786598-39

DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU
EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

A empresa TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA, inscrita no
CNPJ n° 30.969.247/0001-81, com sede na Avenida Marcilio Daltro, 86, Area
Industrial, em Ubiratd-PR, CEP 85.440-000, por intermédio de sua
Representante Legal/Sécia/Proprietaria, a Senhora Francielle Magro Figueiredo
da Silva, DECLARA para os devidos fins, sob pena das sancdes
administrativas cabiveis, que na presente data, é considerada:
[ ] MICROEMPRESA, conforme art. 3, inciso | da Lei Complementar n°
123/06;
[ x ] EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme art. 3, inciso |l da Lei
Complementar n° 123/06.

DECLARA ainda que a empresa esta excluida das vedacdes constantes no art.
3, §4° da Lei Complementar 123/06.
Ubirata-PR, 30 de junho de 2023.

TORNEARIA J Assinado de forma digital por

TORNEARIA J FIGUEIREDO DA
FIGUEIREDO DA SILVA SILVA LTDA:30969247000181

LTDA:30969247000181 Dados: 2023.06.30 09:54:33 -03'00'

FRANCIELLE MAGRO FIGUEIREDO DA SILVA
CPF: 010.462.249-05
RG: 8.389.894-1 SESP/PR

Avenida Marcilio Daltro, 86, Area Industrial, Ubiraté - PR, CEP: 85.440-000
Telefone: (44) 99736-2720
E-mail: torneariafigueiredo@hotmail.com

Proc. Administrativo 1.197/2023
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UBIRATA &ﬁi

DECLARAGCAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Eu, Ronaldo Felipe Maciel, Secretario de Servigos Urbanos do Municipio de
Ubirata/PR, no uso de suas atribuicdes e atendendo as exigéncias da Lei de
Responsabilidade Fiscal, DECLARO, para os devidos fins, que a(s) despesa(s)
resultante da requisicdo n® 330/2023 que tem por objeto: Contratacdo de
empresa para efetuar servicos de reparos e manutencdo na cagamba do
coletor de lixo - veiculo 208, com fornecimento de material, tem perfeita
adequacao orgcamentaria e financeira com a Lei Orgcamentaria Anual (LOA) e
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) e o Plano
Plurianual (PPA).

Para que produza os legais e juridicos efeitos, assina o presente.

Ubirata Pr. 05 de julho de 2023.

Ronaldo Felipe Maciel
Secretaria de Servicos Urbanos

Proc. Administrativo 1.197/2023
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TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA

CNPJ: 30.969.247/0001-81
Inscrigao Estadual 90786598-39

DECLARAGAO DE SUJEIGAO AO INCISO XXXIIl DO ART. 7° DA CONSTITUIGAO FEDERAL

O signatario da presente, a senhora Francielle Magro Figueiredo da Silva, representante
legalmente constituido da proponente Tornearia J Figueiredo da Silva LTDA, inscrita no CNPJ n°
30.969.247/0001-81, declara, sob as penas da Lei, que ndo mantém em seu quadro de pessoal
menores de 18 (dezoito) anos em horario noturno de trabalho ou em servigos perigosos ou
insalubres, ndo mantendo ainda, em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo
na condi¢ao de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos - Lei 10.097/00 e art. 7°, inciso XXXIIl da

Constituicao Federal.

Ubiratd — PR, 04 de julho de 2023.

TORNEARIA J Assinado de forma digital por

TORNEARIA J FIGUEIREDO DA
FIGUEIREDO DA SILVA SILVA LTDA:30969247000181

LTDA:30969247000181 Dados: 2023.07.04 10:34:05 -03'00'

FRANCIELLE MAGRO FIGUEIREDO DA SILVA
CPF: 010.462.249-05
RG: 8.389.894-1 SESP/PR

Avenida Marcilio Daltro, 86, Area Industrial, Ubirata - PR, CEP: 85.440-000
Telefone: (44) 99736-2720

E-mail: torneariafigueiredo@hotmail.com Proc. Administrativo 1.197/2023 19
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ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATA
SECRETARIA DE FINANCAS DO MUNICIPIO
Divisdo de Cadastro e Tributagéao 22113

H Y CADASTRO N°.: 100270

ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

A Prefeitura Municpal de Ubirats, por forga da Lei Municipal n® 350/95, 1263/02 de o presente ALVARA DE LICENCA,
LOCALIZACAO E FUNCIOMAMENTO, de acordo com o despacho exarado na declaragdo pa s de inscrigdes nos cadastros de:

NOME/RAZAO SOCIAL

TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA

ENDEREGO
-~ ™
AV MARCILIO DALTRO 86
AREA INDUSTRIAL
NAO INFORMADO
\ A
ATIVIDADE
g ™

SERVICOS DE USINAGEM, TORNEARIA E SOLDA

HORARIO DE FUNCIONAMENTO

' ™

\ e

-~ ™
CNPJ/CPF: 30.969.247/0001-81 INSCRICAQ ESTADUAL N°.:

L A
IRATA/PR, 23/06/2023 i a:

UB / /06/ Data de Validade deste Alvara 16/11/2023

SECRETARIA Dq‘nslﬂgwea&%ﬁ&UN 1cIPIO
(e

L

\* FIXAR EM LOCAL visiveL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/AA61-827D-519D-7DFC e informe o c6digo AA61-827D-519D-7DFC

Assinado por 2 pessoas: RONALDO FELIPE MACIEL e JOSE ANTONIO TORRES DOS SANTOS
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UBIRATA

PREFEITURA

CERTIDAO AMBIENTAL N° 30/2023

Certifico que o Empreendimento abaixo descrito, estd localizado neste municipio de
Ubirata e que o Local, o Tipo de Empreendimento, suas instalagées e Atividade estdo
em conformidade com a legislacéo municipal aplicavel a protecdo ao Meio Ambiente e

legislagao vigente e que, o mesmo atende as determinagbes da Lei Munici(ﬁal
1617/2007, sendo autorizado seu funcionamento.

S
EMPRESA: Tornearia J Figueiredo da Silva LTDA §
CPF/CNPJ: 30.969.247/0001-81 2
NOME DO EMPREENDIMENTO: Torno Figueiredo £
ATIVIDADE: Servicos de usinagem, tornearia e solda: servicos de manutengéoé e

reparagao mecanica de veiculos automotores, comércio a varejo de pecas e acessords
(0]
novos para veiculos automotores.

ENDERECO: Avenida Marcilio Daltro n°® 86 — Area Industrial
CEP: 85440-000

TELEFONE: 9736-2720
VALIDADE DA CERTIDAO: 23/06/2024

Ubirata, 23 de Junho de 2023.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/AA61-827D-519D-7DFC

Assinado por 2 pessoas: RONALDO FELIPE MACIEL e JOSE ANTONIO TORRES DOS SANTOS

bela, amada e gentil
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A FEDERATIVA DO BRASIL

; _aﬁcasr.em DE-M‘_A-M: .
INSTITUTO DEDENTIFICAGAO DO PARANA
RG: 8.145.530-9 nome: JOELSON FIGUEIREDO DA SILVA

FILIACAO: ANTONIO FIGUEIREDO DA SILVA
ELZA MARIA DE SOUZA FIGUEIREDO
NATURALIDADE: UBIRATA/PR DATA DE NASCIMENTO: 02/09/1982

DOC. ORIGEM: COMARCA=UBIRATA/PR, DA SEDE
C.CAS=3345, LIVRO=128B, FOLHA=145

-519D-7DFC e informe o cédigo AAG1 827D5196(7

Assinado por 2 pessoas: RONALDO FELIPE MACIEL e JOSE ANTONIO TORRES DOS SANTOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/AA61-827D
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JUSTIFICATIVA DE CONTRATAGCAO DIRETA, RAZAO DA ESCOLHA DO
FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PRECO.

CONTRATADO: TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA, pessoa
juridica, inscrita no CNPJ n® 30.969.247/0001-81, estabelecida na Avenida
Marcilio Daltro, 86, area de industria, Ubiratda — Parana, com valor total de R$-
15.000,00 ( Quinze mil reais).

Da fundamentacao Legal: A presente Dispensa por justificativa encontra-se
fundamentada no Art. 24 inciso IV, da Lei n® 8666/ 93 e suas alteragdes
posteriores.

Razao da Escolha do Fornecedor: O fornecedor acima foi escolhido porque
€ do ramo pertinente ao objeto demandado, apresentou toda a documentacgao
referente a habilitagdo juridica, regularidade fiscal e trabalhista; ofertou o menor
preco global e prazo dentre aqueles que participaram da pesquisa de pre¢os, o
que caracteriza a proposta mais vantajosa a Administracao Publica local.

Justificativa do Preco: os precos praticados sdao de mercado, itens que
demonstram, sem maiores aprofundamentos, que o valor estd adequado ao
praticado no mercado, notadamente considerando-se a pesquisa de preco em
apenso aos autos, uma vez que os precos ofertados pela contratada estdo na
média praticada no mercado, conforme se verifica comparando-o com os dados
constantes na Planilha de Composicao de Precos em apenso aos autos.

Ubirata-Pr, 05 de Julho de 2023.

Ronaldo Felipe Maciel

Secretario de Servigos Urbanos

Proc. Administrativo 1.197/2023
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TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA
LTDA

CNPJ: 30.969.247/0001-81
Inscricao Estadual 90786598-39

DECLARACAQO DE NAQO NEPQOTISMO

Tornearia J Figueredo Da Silva LTDA, inscrita no CNPJ sob o n? 30.969.247/0001-81, por
intermédio de seu representante legal o (a) Sr (a) Francielle Magro Figueiredo Da Silva,
portador (a) da Carteira de Identidade n? 8.389.894-1 e do CPF n2 010.462.249-05,
DECLARA sob as penas da lei, para fins da Dispensa de Licitagdo /Inexigibilidade, que:

1) Ndo possui proprietdrio, socios ou funciondrios que sejam servidores ou agentes
politicos do 6rgdo ou entidade contratante ou responsavel pela licitagdo;

2) Ndo possui proprietario ou scio que seja cdnjuge, companheiro ou parente em linha
reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, e por afinidade, até o segundo grau,
de agente politico do 6rgédo ou entidade contratante ou responsavel pela licitagdo.

Ubirata - PR, 04 de julho de 2023.

DA S/Lva LTpA =00

CNPJ 30, sss.au/oo.,
//% / INSCR. 90786598 39
Féé/ LE MAGRO FIGUEIREDO DA SILVA

CPF: 010.462.249-05
RG: 8.389.894-1 SESP/PR

Avenida Marcilio Daltro, 86, Area Industrial, Ubirata - PR, C‘E_
Telefone: (44) 99736-2720
E-mail: torneariafigueiredo@hotmail.com

40-000
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Orcamento Manuntencdo.

i b CAMINHAO FROTA 208
N T
Pecas / Material Quant | Valor unt. Valor total
TROCAR RAVESSA 170MMX50MMX2200MM | 6 RS 650,0C | RS3.900,00
NA CHAPA %
TROCA TAMPA TRASSEIRA 1 R$3.400,00 | R$3.400,00
FAZER EMBUCHAMENTO RS2.000,00 | RS2.000,00 2
S
Prestagéo de Servigo / Mdo de Obra [ §
MAO DE OBRA PARA TROCAR 1 RS$5.700,00 | RS5.700,00 s
TAMPATRASSEIRA 5
MAO DE OBRA PARA TROCA DAS TRAVESSAS+ o
MULK o oo
ALINHA ASSOALHO c 8
52
8%
L. a8
TOTAL SERVICO RS 15.000,00 | Q8
— Qo
O £
Z 8
ORCAMENTO SOLICITADO — ZEZINHO % g
~§ g
IGUEIREDO o=
A SILVA LTDA m 8
NPJ 30.969.247/0001-81 Q=
INSCR. 90786598-3 =7
B g
o 2
R
2§
gs
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TORNEARIA UBIRATA LTDA
%ORN EAR'A CNPJ: 23.468.667/0001-19
e A AV.JOAO PIPINO, 235 — JD. DAS PAINEIRAS
E=SUBIRATA

85440-000 UBIRATA - PR
(44) 3543 2266 / 99987 4929

ORCAMENTO N2: 00138/23

DADOS DO CLIENTE

NOME: Prefeitura Municipal de Ubirata CNPJ: 76.950.096/0001-10
ENDERECO: BAIRRO:

CIDADE: Ubirata UF: PR

SOLICITANTE: Zezinho CEP: 85.440-000

DESCRIGAO: MANUTENCAO CAMINHAO FROTA 208

V. UNIT. V. TOTAL

06 TOCAR TRAVESSA 170X50X2200mm CHAPA % 650,00 3.900,00

| 01 | TROCAR TAMPA TRASEIRA | 3.400,00 3.400,00 |

| T FAZER EMBIUCHAMENTO | 2.500,00 | 2.500,00 ;
' PRESTACAO DE SERVICO 570000 |  5.700,00 |

| | MAO DE OBRA PARA TROCAR TRAVESSAS, TAMPA
TRASEIRA E ALKINHAR ASSOALHO + HORA MUNCK

OTA 15.500,00

TORNEARIA UBIRATA LTDA
j
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TORNEARIA

VASCONCELOS

ORCAMENTO MANUNTENCAO

CAMINHAO FROTA 208

MATERIAL| PECAS QUANT. VALOR UNT VALOR TOTAL
TROCAR TRAVESSA o RS 665.00 RS 3.990,00
TROCAR TAMPA TRASSEIRA 1 RS 3.450.00 RS 3.450,00
FAZER EMBUCHAMENTO RS 2.100,00 RS 2.100,00

PRESTACAO DE SERVICO| MAQ DE OBRA

MAO DE OBRA PARA TROCAR TAMPA 1 RS 5,750,060 RS 5.750.00
ALINHAR ASSOALLIO

MAO DE OBRA PARA TROCA DAS
TRAVESSAS

TOTAL RS 15.260.00

OBS: ORCAMENTO SOLICITADO zezinho

Proc. Administrativo 1.197/2023
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PREFEITURA %

Contratacdo de empresa para efetuar servicos de reparos e manutencao na cacamba do coletor de lixo -
veiculo 208, com fornecimento de material.

R$-15.000,00

Orgio Despesa Categoria Descri¢ao Fonte Valor
1004 3779 339030399900 OUTROS MATERIAIS PARA 7.300,00
MANUTENCAO DE VEIC
1004 4753 339039199900 OUTROS SERVICOS DE 7.700,00 |
MANUTENCAO E CONSERVA é
[a]

Razado Social: TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA
CNPJ N2: 30.969.247/0001-81
Endereco: Avenida Marcilio Daltro, 86, area de industria, Ubiratd — Parana.

Ubirata — Parand, 04 de julho de 2023.

SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS E PAVIMENTAGCAO

827D-519D-7DFC e informe o cddigo AAGT-8

TOS
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Em atenc¢3o ao despacho retro, expedido por Vossa Senhoria, informamos a EXISTENCIA DE PREVISAD
DE DOTACAO ORCAMENTARIA. 2
Por conta da indicacdo das dotacdes acima, atestamos por consequéncia a compatibilidade dgs
referidas obrigacGes com as pecas orcamentarias vigentes: PPA, LDO e LOA. Ressalve-se, contudo, que'c:o
presente parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de dota¢des orcamentarias especificq‘é,
NAO HAVENDO COM ISSO DESTAQUE OU APRISIONAMENTO DE RECURSOS, ou seja, visa tdo someq%
apontar a existéncia de previsdo de recursos orcamentdarios no exercicio nesta data.
Outrossim, informamos que a analise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros ficp
reservada para momento posterior a confirmagdo da contratagdo e anterior a realizacio da despesn
decorrente da etapa de empenho, conforme art. 58 e seguintes da lei 4.320/64 e se necessario esEa
secretaria providenciard suplementacdo das dotagbes acimas previstas. Além disso, ndo competeZ
contabilidade a analise e determinacdo do objeto da compra, poder discricionario do Gestor Municipak
Por fim, alerta-se ao Gestor que, caso a soma global das obrigacdes de mesma natureza venha
superar o valor das dotagOes indicadas acima, podera haver limitagdo de empenho e bloqueio
realizagdo das despesas correspondentes.
Apds, encaminha-se ao Gabinete para autorizagdo do Prefeito.

R

JOS

Ubirata-PR, de de 202

ifado por Apessoas: R@dA&p ~E

Contador(a) Secretario(a) das Financas e do Planejamentog
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De acordo.

Fabio de Oliveira Dalécio

Data de recebimento: / /2023

Hora:

Divisdo de Licitacao
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ANEXO |
COMPLEMENTO A REQUISICAO Ne 330/2023

TERMO DE REFERENCIA
1. OBJETO

1.1. Contratacdo de empresa para efetuar servigcos de reparos e manuten¢ao na cagamba do coletor de
lixo - veiculo 208, com fornecimento de material.

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAGAO

2.1. Os servigos de reparo e manutengao se faz necessario em virtude do desgaste ocasionado na

cagamba do coletor de lixo reciclavel, necessitando a troca de travessas do mulk, chapa da tampa

traseira, fazer embuchamento e alimento do assoalho. A demanda na quantidade de coleta deO
reciclaveis vem aumentando diariamente, e o municipio possui somente esse caminhdo adequado paraLé
efetuar a coleta de reciclaveis no perimetro urbano e algumas localidades na area rural. Levamos emD'
conta também que o acumulo de agua parada no lixo, causa aumento de proliferacdo do mosquito daD
dengue e outras doencas, necessitando do caminhdo para a coleta dos mesmos.
E como tem urgéncia no conserto do veiculo, foi feito 3 orcamentos, ao qual a empresa a ser contratada‘o
foi a que forneceu o melhor desconto entre eles.

-827

3. VALOR DA CONTRATACAO
3.1. O valor estimado para a contratacdo e de RS-15.000,00 (quinze mil reais).
4. DOTACOES ORCAMENTARIAS

4.1. A execucdo do objeto serd custeada pela (s) seguinte (s) dotacdo (0es) orcamentaria (s):

Orgdo Despesa Categoria Descrigao Fonte Valor
1004 3779 339030399900 OUTROS MATERIAIS PARA 7.300,00
MANUTENCAO DE VEIC
1004 4753 339039199900 OUTROS SERVICOS DE 7.700,00
MANUTENCAO E CONSERVA

5. VIGENCIA DA CONTRATACAO

5.1. 30 dias.

6. INDICACAO DOS RESPONSAVEIS:

6.1. Gestor do Contrato: Ronaldo Felipe Maciel
6.2. Fiscal do Contrato: José Antbnio Torres

6.3. Fiscal do Contrato Substituto: Karla Tatiane Macario de Oliveira dos Santos.

7. DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO

Cddigo LC | Lote Item Descricao Qtd Un V. Unit RS V. Total R

44118 1 1 |Travessa 170mmx50mmx2000mm na 6 UN. 650,00 3.900 00§
chapa 1/4.

34276 1 2 |Tampa traseira 1 UN. Proc. /giigigirgioe 1-197/302000,69

inado por 2 pessoas: RONALDO FELIPE MACIEL e JOSE ANTONIO TORRES DOSISANTOS
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44119 2 3 servicos de trocar tampa traseira, 1 UN. 7.700,00 7.700,00
travessas + mulk, alinhar assoalho e
enbuchamento.

8. CONDICOES DE EXECUGCAO

8.1. O prazo do contrato sera de 30 dias.

8.2. O prazo de execucdo serd de até 10 dias Uteis apds o recebimento da ordem de servigo/compras.
8.3. A execucdo deverad ser realizada no seguinte endereco: TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA,
Avenida Marcilio Daltro, 86, area de industria, Ubirata — Parana.

9. CONDIGOES DE PAGAMENTO

9.1. A nota fiscal serd emitida contendo o valor referente ao custo dos servicos/materiais, 0 pagamento
ocorrerd no prazo de até trinta dias contados do recebimento da Nota Fiscal pelo Fiscal do Contrato. Em

O
caso de irregularidade na emissao dos documentos fiscais, o prazo de pagamento serd contado a partifé
de sua reapresentac¢ao, desde que devidamente regularizados. o

o

S
9.2. A fatura deverd ser emitida pela empresa, obrigatoriamente com o nimero de inscricdo no CNPJY

apresentado nos documentos de habilitacdo e das propostas e no préprio instrumento de contrato. 05
faturamento deverd ser realizado em nome do MUNICIPIO DE UBIRATA, CNPJ N2 76.950.096/0001- 105 S
Inclusive devera verificar se o fornecedor comprovou, mediante apresenta¢do do respectivo aqu|v00
XML, o preenchimento dos referidos campos na Nota Fiscal Eletronica — NF-e, modelo 55, conformqu,
recomendacdo administrativa n2 01/2019 MPC-PR (Ministério Publico de Contas do Estado do Parané),g
em que a NF-e devera ser emitida com base no leiaute estabelecido no Manual de Orientagdo dog
Contribuinte — MOC, em que consta a obrigatoriedade de preenchimento dos campos cEAN e cEANTribLé
da NF-e, quando o produto comercializado possuir cédigo com GTIN (Global Trade Item Number)D'
Quando se tratar de operacbes envolvendo medicamentos e matérias-primas farmacéuticas, terd a“’
obrigatoriedade de preenchimento na NF-e de campo para informar o cédigo de produto da Agen(&aC\I
Nacional de Vigilancia Sanitdria (Grupo K).

9.3. Para liberacdo do pagamento a Contratada, as notas fiscais deverdo ser entregues ao Fiscal
Contrato obrigatoriamente acompanhadas dos seguintes documentos:

9.3.1 Prova de Regularidade com a Fazenda Federal, mediante a apresentacdo de certiddo expedi
conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e pela Procuradoria Geral da Fazen
Nacional;

d

9.3.2. Prova de Regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servico — FGTS;

9.3.3. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante
apresentacao de Certiddao Negativa de Débitos Trabalhistas.

Ubiratd, 04 de julho de 2023.

SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS E PAVIMENTAGAO

Assinado por 2 pessoas: RONALDO FELIBE MACIEL e JOSE KN-T(%JIO TORREg-DOS SAN
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TERMO DE CIENCIA DE FISCALIZACAO DE CONTRATO

REQUISICAO N2 330/2023
OBJETO: Contratacdo de empresa para efetuar servicos de reparos e manutencdo na cacamba do
coletor de lixo - veiculo 208, com fornecimento de material.

TERMO DE CIENCIA DE FISCALIZAGAO DE CONTRATO

Declaro que serei responsdvel pela fiscalizacdo do contrato originado por esse processo e essa
portaria, acompanhando a sua execuc¢do e adotando os procedimentos que se fizerem necessarios
para exigir seu fiel cumprimento, de acordo com as cldusulas do instrumento e disposi¢cdes legais

qgue regulam a matéria.

SECRETARIA: Secretaria de Servigos Urbanos

SERVIDOR: José Anténio Torres

CARGO/ FUNCAO/SETOR DE LOTACAO : Chefe de Divisdo de Servicos Urbanos
FONE DE CONTATO: (44) 3543-4358

E-MAIL: servicosurbanos@ubirata.pr.gov.br

Ubirata, 05 de Julho de 2023.

Assinatura do fiscal do contrato

Proc. Administrativo 1.197/2023
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cdédigo para verificagdo: AA61-827D-519D-7DFC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«" RONALDO FELIPE MACIEL (CPF 018.XXX.XXX-05) em 05/07/2023 17:01:05 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v JOSE ANTONIO TORRES DOS SANTOS (CPF 467.XXX.XXX-68) em 05/07/2023 17:03:05
(GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/AA61-827D-519D-7DFC
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Proc. Administrativo 1- 1.197/2023

De: Karina D. - SEMAD-SP
Para: GP - Gabinete do Prefeito

Data: 06/07/2023 as 08:17:59

Setores (CC):
GP, SEMAD-SP

Objeto especifico para a frota da secretaria demandante.

Karina Dias
Setor de Contratos
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Proc. Administrativo 2- 1.197/2023
De: FabioD.-GP
Para: SEMFIP - Secretaria Municipal das Finangas e Planejamento

Data: 06/07/2023 as 10:29:21

Setores (CC):
SEMFIP, SEMFIP -CONT

Autorizo

Fabio Dalécio
Prefeito de Ubirata
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Proc. Administrativo 3- 1.197/2023

De: Paulo M. - SEMFIP -CONT
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 06/07/2023 as 13:47:27

Setores envolvidos:

GP, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSUP, SEMSUP-CLIXO, SEMAD-SP, SEMFIP -CONT

requisicao 330 - Contratacao de empresa para efetuar servicos de reparos e manutencao na
cacamba do coletor de lixo - veiculo 208, com fornecimento de material.

Em atencdo ao despacho retro, expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsdo de
recursos orcamentarios.

Por conta da indicacdo das dotacBes acima, atestamos por consequéncia a compatibilidade das referidas

obrigacbes com as pegas orcamentdrias vigentes: PPA, LDO e LOA. Ressalve-se, contudo, que o presente
parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de dotaces orcamentérias especificas, NAO
HAVENDO COM ISSO DESTAQUE OU APRISIONAMENTO DE RECURSOS, ou seja, visa tdo somente apontar a
existéncia de previsdo de recursos orcamentarios no exercicio nesta data.

Outrossim, informamos que a andlise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica
reservada para momento posterior a confirma¢do da contratacdo e anterior a realizacdo da despesa
decorrente da etapa de empenho, conforme art. 58 e seguintes da lei 4.320/64 e se necessario e possivel
esta secretaria providenciara suplementacdo das dota¢des acima previstas. Além disso, ndo compete a
contabilidade a andlise e determinacdo do objeto da compra, poder discriciondrio do Gestor Municipal.

Por fim, alerta-se ao Gestor que, caso a soma global das obrigacdes de mesma natureza venha a superar o
valor das dotacdes indicadas acima, podera haver limitacdo de empenho e bloqueio de realizacao das
despesas correspondentes.

Paulo Moura
Secretaria das Finangas e Planejamento

36
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 999F-1DF9-529B-2959

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  PAULO PEREIRA MOURA (CPF 070.XXX.XXX-20) em 06/07/2023 14:28:30 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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Proc. Administrativo 4- 1.197/2023
De: Altair P. - SEMAD-LICIT
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 12/07/2023 as 16:42:24

Segue para minuta.

Altair da Silva Pereira

Chefe de Divisdo de Licitagdo
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Proc. Administrativo 5- 1.197/2023

De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT
Para: CGM-AL - Acompanhamento de Licitagbes CGM

Data: 13/07/2023 as 10:50:58

Setores (CC):
PGM-ASSEJUR, CGM-AL

Prezada,

Segue processo, minuta do termo de Dispensa para analise e Parecer Juridico.

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisao de Licitagao/Unidade Seccional de Controle Interno

Anexos:

TERMO.docx
TERMO.pdf
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TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N2 XX/2023
1. PROCESSO LICITATORIO N2: XXXX/2023.

2. OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EFETUAR SERVICOS DE REPAROS E
MANUTENGAO NA CAGCAMBA DO COLETOR DE LIXO - VEICULO 208, COM FORNECIMENTO
DE MATERIAL.

3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitagdo com fundamento no Art. 24, Inciso 1V, da Lei
Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993.

4. FORNECEDOR: TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ n2
30.969.247/0001-81, com sede na Avenida Marcilio Daltro, 86, drea de industria, Municipio
de Ubirata, Estado do Parana.

5. VALOR: R$-15.000,00 (quinze mil reais).

6. DATA DA RATIFICAGAO: XX/XX/2023.

Paco Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, XX de julho de 2023.

FABIO DE OLIVEIRA DALECIO
Prefeito de Ubirata

bela, amada e gentil

Av_ Nilza de Oliveira Pipino - 1852
CEP 85.440-000 | Fone (44) 3543-3000
www.ubirata.pr.gov.br 40/67
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Proc. Administrativo 6- 1.197/2023

De: Bruna M. - PGM-ASSEJUR
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 18/07/2023 as 15:46:47

Setores envolvidos:

GP, PGM-ASSEJUR, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSUP, SEMSUP-CLIXO, SEMAD-SP, SEMFIP -CONT, CGM-AL

requisicao 330 - Contratacao de empresa para efetuar servicos de reparos e manutencao na

cacamba do coletor de lixo - veiculo 208, com fornecimento de material.

Segue parecer juridico.

Att

Anexos:
PJ_330_2023_.pdf
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PARECER JURIDICO

Ao Departamento de Licitagdes

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO N° 330/2023

OBJETO: Contratacdo de empresa para efetuar servicos de reparos e manutengdo na
cagcamba do coletor de lixo - veiculo 208, com fornecimento de material.

Trata-se de um parecer juridico referente a solicitacdo de licitacdo n°® 330/2023,
consistente na formalizagdo de procedimento na modalidade indicada de dispensa de
licitacdo, referente a Contratacio de empresa para efetuar servicos de reparos e
manutengdo na cagamba do coletor de lixo - veiculo 208, com fornecimento de material.

A justificativa da contratagdo encontra-se anexa a requisi¢ao.

Desde logo, cumpre destacar que a Assessoria Juridica ndo cabe analisar o
mérito da contratagdo. Entretanto, incumbe a este profissional verificar o cumprimento
das normas e principios que regem a atividade da Administragdo Publica e,
especialmente, avaliar as minutas de edital de licitagdo e do respectivo contrato, na
forma do artigo 38, paragrafo inico da Lei n.° 8.666/93, quanto aos aspectos juridicos
envolvidos.

No presente caso, ha que se ressaltar que a licitagdo de obras, servigos e compras
e alienagdes passou a ser uma exigéncia constitucional para toda a Administracao Publica,
direta indireta e fundacional ressalvados os casos especificos na legislacdo pertinente,
constante no inciso XXI, do art. 37 da Constitui¢do Federal de 1988, vejamos:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também,
ao seguinte:

(...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras ¢ alienagdes serdo contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure igualdade de
condicdes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as condic¢des
efetivas da proposta, nos temos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificag@o técnica e econdmica indispensaveis
a garantia do cumprimento das obrigagdes.
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A obrigatoriedade da realizagdo do procedimento licitatério € um corolario do
principio constitucional da isonomia, previsto na Constituicdo Federal de 1988 (art. 5°,
I), pelo qual, todos devem receber tratamento igual pelo Estado. Segundo o
constitucionalista Alexandre de Morais, "a licitacdo representa, portanto, a oportunidade
de atendimento ao interesse publico, pelos particulares, numa situagdo de igualdade".

Em que pese a obrigatoriedade de realizacdo de procedimento licitatdrio, o proprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a regra ao efetuar a ressalva
dos casos especificados na legislacdo, quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de
licitagdo.

A dispensa de licitacdo ¢ uma dessas modalidades de contratagdo direta. O artigo
24, da Lei 8.666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Tendo em vista a urgéncia da mencionada aquisi¢do, o responsavel pelas
Licitagdes, Compras e Contratos sugere que a aquisi¢ao se dé por dispensa de licitacao,
com fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas,
obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares, e somente para os bens necessarios ao atendimento
da situacdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras
e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 180
(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo
dos respectivos contratos;

A licitacdo dispensada, ensina Hely Lopes Meirelles, "¢ aquela que a propria lei
declarou-a como tal". José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela
circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador ndo torné-lo obrigatério.

Cabe aqui certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagdo nao
¢ proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a realizacdo do certame deve também
ser vantajosa para a Administracdo e respeitar o principio da economicidade, sendo que,
os valores da contratagdo devem ser checados pela comissao de licitagdo.

A Lei n° 8.666/93, ao instituir as normas para licitagdes e contratos da
Administragdo Publica, autorizou a dispensa de licitagdo em vérias hipdteses, ainda que

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/AB93-26DF-8427-500D e informe o cédigo AB93-26DF-8427-500D

Assinado por 1 pessoa: BRUNA CORREA MALHEIRO
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possivel a competi¢do. Sao circunstancias peculiares que aconselham a contratagdo direta,
desde que preenchidos os requisitos previstos em lei.

Nesse caso, portanto, o legislador entendeu que, em razdo da necessidade do
objeto de forma célere a modalidade que melhor atende ao interesse publico ¢ a dispensa,
para realizacdo de compra direta, devendo para tanto, além dos orcamentos serem
juntadas ao processo notas fiscais do fornecedor escolhido aptas a comprovar que se trata
de valor praticado no mercado.

Em circunstancias como essas, ndo pode o apego a legalidade estrita impedir a
adoc¢do de solugdes extraordindria, embora consentaneas ao regime juridico de Direito
Publico. Além de sedimentar o principio da legalidade como mandamento de
juridicidade administrativa, o agir administrativo, para que seja valido e eficaz em
consonancia como o modelo desenvolvido pela Constitui¢ao de 1988, depende de um
comprometimento com o enfrentar dos paradoxos que a realidade empirica, complexa,
possa demandar.

Com relagdo a minuta do termo trazido a colacdo para andlise, tem-se que, 0s
mesmos, estdo de acordo com os dispositivos legais pertinentes, estando presente as
informagdes e clausulas elencadas como essenciais pela Lei n® 8.666/93. No mais, pela
analise juridica ndo foram detectadas irregularidades ou contrariedade a legislacdo
pertinente.

Desta forma, da andlise racional e juridica, tem-se que a Dispensa de Licitacao
preenche os requisitos exigidos pala legislacdo vigente, se fazendo necessaria, porém,
para maior lisura do processo, a juntada de notas fiscais aptas a comprovagao dos valores.

E o parecer.
Ubirata, 18 de julho de 2023.

Bruna Correa Malheiro
Advogada Publica
OAB/PR 88.976

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/AB93-26DF-8427-500D e informe o cédigo AB93-26DF-8427-500D
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: AB93-26DF-8427-500D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«" BRUNA CORREA MALHEIRO (CPF 063.XXX.XXX-23) em 18/07/2023 15:47:10 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/AB93-26DF-8427-500D
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Proc. Administrativo 7- 1.197/2023

De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT

Para: SEMSUP - Secretaria Municipal de Servigos Urbanos e Pavimentagao - A/C Adriana S.

Data: 19/07/2023 as 10:15:58

Segue parecer solicitando a juntada de Notas Fiscais.

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisdo de Licitagdo/Unidade Seccional de Controle Interno
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Proc. Administrativo (Nota interna 28/07/2023 13:50) 1.197/2023

De: Adriana S. - SEMSUP
Para: -

Data: 28/07/2023 as 13:50:14

Segue declaragdo da empresa...

Adriana C. Sluzovski
administrativo

Anexos:

justificativa_coletor.pdf
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DECLARACAO

Tornearia J Figueiredo da Silva ltda estabelecida na avenida
Marcilio Daltro n° 86 area industrial na cidade de Ubirata estado
do Parana, inscrita no CNPJ 30.969.247/0001-81. Declara para
comprovacao de valores que o servico prestado na reforma do
coletor de lixo reciclavel do caminhdo CARGO 1119 PLACA BCG
9985 com as trocas de travessas 170mm x 50mm x 2200mm na
chapa %, troca de tampa traseira, embuchamento e m3o de obra
dos servigos sdo compativeis com os precos de mercado. E que
esses servicos foram os primeiros a serem executados pela
empresa.

Ubirata Pr, 18 de julho de 2023

, TORNEARIA J FiGUEIREDD -
7 A ‘ EDO
AT D onpy A SIVA LTDA
Zé;///- NS ST Seoes
TORNEAR(A4 FIGUEIREDO DA SILVA LTDA

CNPJ : 30.969.247/0001-81
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Proc. Administrativo 8- 1.197/2023

De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT
Para: PGM-ASSEJUR - Assessoria Juridica

Data: 28/07/2023 as 14:39:59

Prezada,

Segue resposta da Secretaria.

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisao de Licitagao/Unidade Seccional de Controle Interno
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PREFEITUR!

Proc. Administrativo 9- 1.197/2023

De: Bruna M. - PGM-ASSEJUR
Para: SEMSUP - Secretaria Municipal de Servicos Urbanos e Pavimentacao

Data: 09/08/2023 as 13:30:56

Setores envolvidos:

GP, PGM-ASSEJUR, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSUP, SEMSUP-CLIXO, SEMAD-SP, SEMFIP -CONT, CGM-AL

requisicao 330 - Contratacao de empresa para efetuar servicos de reparos e manutencao na
cacamba do coletor de lixo - veiculo 208, com fornecimento de material.

ok. Dar seguimento.

Bruna Correa Malheiro
Advogada Publica

50,

Assinado por 1 pessoa: BRUNA CORREA MALHEIRO
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdao: 6F03-5C3F-A5AC-5274

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

« BRUNA CORREA MALHEIRO (CPF 063.XXX.XXX-23) em 09/08/2023 13:31:06 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/6F03-5C3F-A5AC-5274
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Proc. Administrativo (Nota interna 09/08/2023 16:13) 1.197/2023

De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT
Para: -

Data: 09/08/2023 as 16:13:15

Segue certiddes atualizadas.

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisdo de Licitagdo/Unidade Seccional de Controle Interno

Anexos:

Certidao_Positiva_Negativa.pdf
Consulta_Regularidade_do_Empregador.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATA
ESTADO DO PARANA

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS N°.: 6205/2023

INFORMAC@ES DO CONTRIBUINTE
PROPRIETARIO:TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA
CPF/CNPJ....:30.969.247/0001-81
FINALIDADE..:Licitacéado

CERTIFICAMOS, PARA OS DEVIDOS FINS, QUE REVENDO OS REGISTROS DE INSCRIGCAO NA
DIVIDA ATIVA, REGISTROS CADASTRAIS DE IMPOSTOS E TAXAS DESTA PREFEITURA,
CONSTATAMOS QUE 0] CONTRIBUINTE ACIMA INFORMADO, POSSUI DEBITOS
PENDENTES VENCIDOS, COM A FAZENDA MUNICIPAL, ATE A PRESENTA DATA, FICANDO
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL EXIGIR A QUALQUER TEMPO AS
PENALIDADES PECUNIARIAS NAO LANGCADAS A DATA DESTA

EM ANEXO DEMONSTRATIVO DE DEBITOS PENDENTES.

VALIDADE:08/09/2023

UBIRATA EM 09 de Agosto de 2023

CODIGO DE AUTENTICIDADE:824860602824860
DOCUMENTO EMITIDO ELETRONICAMENTE.
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09/08/2023, 16:02 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  30.969.247/0001-81

Razao
N TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA
Social:
Endereco: AV MARCILIO DALTRO 86 / AREA INDUSTRIAL / UBIRATA / PR / 85440-

000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:01/08/2023 a 30/08/2023

Certificagdo Nimero: 2023080122135171070098

Informacao obtida em 09/08/2023 16:00:48

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Proc. Administrativo (Nota interna 09/08/2023 16:15) 1.197/2023

De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT
Para: -

Data: 09/08/2023 as 16:15:08

Segue portaria 233/2023 - Comissao Permanente de Licitagao

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisdo de Licitagdo/Unidade Seccional de Controle Interno

Anexos:
PORTARIA_233_COMISSAO_PERMANENTE_DE_LICITACAQO.pdf
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PORTARIA N2 233, DE 5 DE ABRIL DE 2023
Constitui Comissdao Permanente de
Licitagao.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UBIRATA, Estado do Parana, no uso de suas atribuicdes
legais,

RESOLVE:

Art. 12 Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissdo
Permanente de Licitagdo, com a finalidade de promover licitagdes através das modalidades
previstas pela Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993, no dmbito do Municipio de
Ubiratd, no periodo de 03/04/2023 a 29/12/2023:

Gabinete
Geraldo José dos Santos
Silvio César Martins de Padua

Secretaria do Esporte e Lazer
Rafael de Mello Bartz

Julio César Menigite
Secretaria da Administragdo Edcarlos Favaro Pereira
Claudinei Edson Dalla Corte
Félix Tiburcio de Almeida Secretaria das Finangas e Planejamento
Paulo Pereira Moura

Rita Soares Neta Figueiredo

Secretaria de Desenv. Econdmico

Marcos da Silva Retamero
Reynaldo Borges Reis Neto
Robson Alexandre da Silva

Secretaria da Educacdo e Cultura
Elcia Godinho de Moraes da Silva
Andréia Brunieri da Silva
Carla Baena Aguilar Melo

Secretaria da Assisténcia Social
Claudineia de Souza Lazaretti

Silvana de Abreu Moura

Secretaria de Obras
Guilherme Santa Rosa
Vitor Hugo Tiburcio de Almeida

Secretaria da Satude

Lilian Welz Trindade

Adriano Jesualdo

Orlando Francisco Vieira Filho
Rozelena Fatima Vieira

Ellen Thais da Silva

Nadir Aparecida Braciforte Carvalho Secretaria de S. Urbanos e Pavimentacdo
Adriana Candida Sluzovski

Jodo Martos Moreno

José Antdnio Torres

Ronaldo Felipe Maciel

Secretaria de Viagdo e Servigos Rurais
Luiz Antonio Marafon
Odilio Camargo Alves

Secretaria da Agricultura Pecudria e Abastecimento

bela, amada e gentil

Av. Nilza de Oliveira Pipino - 1852
CEP 85.440-000 | Fone (44) 3543-8000
www.ubirata.pr.gov.br
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UBIRATA { i

Thiago Munhoz D’alécio
Juliana Felizari Gnoatto

Paragrafo tnico. Os servidores designados poderdo atuar como Presidente, membro ou
secretario da Comissao.

Art. 22 Dentre os servidores designados no artigo anterior, de acordo com a Secretaria
requisitante e o objeto de cada Processo Licitatorio, serd composta uma Comissao, contendo
um Presidente e dois membros, dentre os quais um sera designado como secretario para o
certame.

Art. 32 Compete a Comissdo Permanente de Licitagdo:

| - a analise e julgamento de licitagbes nas modalidades previstas pela Lei Federal n
8.666/1993, bem como assinar avisos, editais, atas, pareceres, relatorios e deliberacdes;

Il - conduzir a sessdo publica; receber, examinar e decidir as impugnagdes e os pedidos
de esclarecimentos ao edital e seus anexos; verificar e julgar as condigdes de habilitagdo;
verificar a conformidade das propostas em relagdo aos requisitos estabelecidos no edital;
encaminhar o processo devidamente instruido a autoridade competente;

Il - exercer os trabalhos conforme as disposicbes constantes na Lei Federal n2
8.666/1993 e suas alteracdes.

o

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.

MUNICIPIO DE UBIRATA - PR

O presente ato foi publicado no Jornal
oficial Eletrdnico do  Municipio de

Ubiratd, Edigdo n° _J?432 . do dia

05 /04 /23 e estd
disponivel no site www.ubirata.pr.gov.br,

menu Jornal Oficial Online.

Secretaria da Administragao
Divisdo de Legislacio ClO

bela, amada e gentil
Av. Nilza de Oliveira Pipino - 1852

CEP 85.440-000 | Fone (44) 3543-8000

] 57/67
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Proc. Administrativo (Nota interna 09/08/2023 16:17) 1.197/2023

De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT
Para: -

Data: 09/08/2023 as 16:17:51

segue certidao - TCU

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisdo de Licitagdo/Unidade Seccional de Controle Interno

Anexos:
ConsultaConsolidada_30969247000181_9_8 2023.pdf
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informacio relativa i razio social
da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 09/08/2023 16:16:48

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA
CNPJ: 30.969.247/0001-81

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionaliza¢io
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Proc. Administrativo 10- 1.197/2023

De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 10/08/2023 as 09:53:35

Segue Termo assinado.

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisao de Licitagao/Unidade Seccional de Controle Interno

Anexos:
TERMO_ASSINADO.pdf
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TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N2 81/2023
1. PROCESSO LICITATORIO Ne: 6211/2023.

2. OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EFETUAR SERVICOS DE REPAROS E
MANUTENGAO NA CAGCAMBA DO COLETOR DE LIXO - VEICULO 208, COM FORNECIMENTO
DE MATERIAL.

3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitagdo com fundamento no Art. 24, Inciso 1V, da Lei
Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993.

4. FORNECEDOR: TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ n2
30.969.247/0001-81, com sede na Avenida Marcilio Daltro, 86, drea de industria, Municipio
de Ubirata, Estado do Parana.

5. VALOR: R$-15.000,00 (quinze mil reais).

6. DATA DA RATIFICAGAO: 09/08/2023.

Paco Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 09 de agosto de 2023.

FABIO DE Assinado de forma

digital por FABIO DE

OLIVEIRA  OLIVERA

DALECIO:60076020

DALECIO:60 959

Dados: 2023.08.09

076020959 16:47:27 -03'00'

FABIO DE OLIVEIRA DALECIO
Prefeito de Ubirata

bela, amada e gentil

Av_ Nilza de Oliveira Pipino - 1852
CEP 85.440-000 | Fone (44) 3543-3000
www.ubirata.pr.gov.br
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Proc. Administrativo 11- 1.197/2023
De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT

Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 10/08/2023 as 09:58:16

Segue cheklist - Unidade Seccional Controle Interno.

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisdo de Licitagdo/Unidade Seccional de Controle Interno

Anexos:

Check_List_Dispensa_ EMERGENCIAL.pdf
Manifestacao_32_CONSERTO_CAMINHAO_CACAMBA.pdf
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reRa CHECK-LIST - DISPENSA DE LICITACAO

Requisigdo n2.: 330/2023
Solicitante: Secretaria de Servigos Urbanos e Pavimentagao
0bjeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EFETUAR SERVICOS DE REPAROS E MANUTENGCAO NA CACAMBA DO COLETOR DE LIXO -
VEICULO 208, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.
Valor R$-15.000,00 (quinze mil reais).
;. S,N,
DOCUMENTOS NECESSARIOS NA FI.
01 Processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado. (Lei n? 8.666/93, art. 38, caput) S 1-56
02 | Autorizagdo do chefe do poder executivo (Lei n? 8.666/93, art. 38, caput) S 35
Indicagdo do recurso proprio para a despesa e comprovagao da existéncia de previsdo de recursos orgamentarios
03 | que assegurem o pagamento das obriga¢Ges a serem assumidas no exercicio financeiro em curso, de acordo com o S 29
respectivo cronograma? (art. 72, § 2°, Ill, art. 14, caput e art. 38 caput Lei n°8.666/93).
Requisi¢do da secretaria, contendo: a) defini¢do clara do objeto a ser contratado (termo de referéncia); b)
04 | quantitativos; c) local de entrega; d) prazo de entrega; e) assinatura dos responsaveis; (Lei n® 8.666/93, art. 38, S 29-30
caput)
Termo de referéncia/projeto basico elaborado pelo setor requisitante devidamente assinado pelo secretario?
Contendo: (Lei n2 8.666/93, art. 38, caput)
- Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e quantidades a serem adquiridas.
- fundamentacdo simplificada da contratagao
05 . . . ~ S 31
- descrigdo resumida do servigo e da solugdo apresentada;
- requisitos da contratagdo;
- critérios de medigcdo e pagamento;
- estimativas dos pregos; e adequagdo orcamentaria.
Justificativa fundamentada dos quantitativos requisitados, tais como demonstrativo de consumo dos exercicios
06 | anteriores, relatérios do almoxarifado e/ou outros dados objetivos que demonstrem o dimensionamento NA -
adequado da aquisi¢do/contratacgdo? (art. 8°e art. 15, §7°, I, da Lei 8.666/93)
07 IV - pesquisa com os fornecedores. S 27-28
08 Mapa (planilha) comparativo dos pregos, quando for o caso. (art. 72, § 29, Il e art. 15, XII, “a”, IN/SLTI 02/2008 / N i
art. 43, IV da Lei n2 8.666/93 e art. 15, XIl, “b”, IN/SLTI 02/2008)
09 | Justificativa de preco e da escolha do fornecedor (Lei n® 8.666/93, art. 24)e (art. 26, § unico, Il da Lei 8.666/93) S
10 | Declaragdo do ordenador de despesa (Art 16, inciso Il, da Lei Complementar n® 101) S 19
11 Consta justificativa da situacao de dispensa com os elementos necessarios a sua caracterizagdo? Que deve conter a S 17
indicagdo do dispositivo legal aplicavel (Lei n2 8.666/93, art. 24)
12 Declaragdo do cumprimento do disposto no art. 72, XXXIII da Constituicdo Federal (proibi¢do de trabalho infantil) N 20
(Lei n® 8.666/93, art. 27, V)
13 | Minuta do contrato (Lei n? 8.666/93, art. 38,) (quando for o caso) NA -
14 | Manifestagdo Juridica ( Lei n® 8.666/93, art. 38, unico) S 41
15 | Documentagio de regularidade do cadastro do fornecedor junto ao SICAF. (Lei n 8.666/93, art. 28, 29 e 31)_ (*)
Documentacdo de habilitagdo juridica. Contrato social S 10
Devem ser Autenticados (pode ser por servidor efetivo) IN-AS 002/2020 Procuragoes NA
16 CNPJ S 8
Doc. Dos responsaveis S 23
Municipal S 50
Estadual S 3
17 Documentos de regularidade fiscal e trabalhista (certidOes negativas) Federal S 4
(Lein? 8.666/93, art. 28, 29 e 31)_ FGTS S 51
Trabalhista S 6
18 Certiddo TCU S 56
19 | Nomeagdo de fiscal e gestor S 53
20 | Declaragdo de ndo nepotismo S 25
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PREFEITURA

MANIFESTAGCAO DA UNIDADE SECCIONAL DO CONTROLE INTERNO
MANIFESTAGAO N° - 32/2023
Requisicao: 330/2023
Finalidade: Contratagcdo de empresa para efetuar servigos de reparos e manutencdo na
cacamba do coletor de lixo - veiculo 208, com fornecimento de material.
Base Legal Lei n° 8.666/93
Requisitante: Secretaria de Servigos Urbanos e Pavimentagéo
Modo de contratagao Dispensa de licitagdo, Art. 24, inciso IV

Trata-se de analise concomitante efetuado por esta unidade de Controle Interno nos pedidos de
licitagdo n°. 330/2023 Dispensa de licitagdo, com fundamento no art. 24, inciso IV da lei 8666/93, encaminhado
pela Divisdo de Licitacéo, para contratagdo da empresa TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA, inscrita
no CNPJ n° 30.969.247/0001-81, no valor de R$-15.000,00 (quinze mil reais).

Por se tratar, consequentemente de realizagdo de despesas, resta configurado a competéncia da
unidade seccional de Controle interno para analise e emissao da presente manifestacdo para contratagéo de
empresa para efetuar servicos de reparos € manuten¢do na cacamba do coletor de lixo, que inicialmente
analisamos os dados para ao final opinar. Para se chegar a uma conclus&o balizada e segura sobre a questao,
devem -se analisar a Legislacdo Federal e posiches doutrindrias sobre a contratagdo direta com a
administracéo publica.

Nesse sentido, verifica-se a Lei Federal n°® 8.666/1993 em seu artigo 24, inciso 1V, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

()

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de
atendimento de situagao que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras,
servicos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para 0s bens necessarios ao
atendimento da situacdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser
concluidas no prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia
da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogacédo dos respectivos contratos;

Segundo o TCU, a principio, a contratagdo emergencial ndo poderia ser aceita quando a
administragdo tivesse o conhecimento prévio da situacdo e ou que a mesma pudesse ter sido objeto de
licitagdo com antecedéncia. Isto &, a dispensa de licitagio é cabivel desde que a situagao adversa, dada como
de emergéncia ou de calamidade publica, ndo se tenha originado, total ou parcialmente, da falta de
planejamento, da morosidade, da desidia administrativa ou da ma gestdo dos recursos disponiveis (Decisado
TCU n° 347/94 — Plenario).

No entanto, a jurisprudéncia do TCU evoluiu a partir do Acérddo n° 46/2002 — Plenario. Desde
entdo, entende-se que também é possivel a contratagéo direta quando a situagdo de emergéncia decorre da

falta de planejamento, da desidia administrativa ou da ma gestao dos recursos publicos, devendo-se analisar,
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para fim de responsabilizagéo, a conduta do agente publico que ndo adotou, tempestivamente, as providéncias
cabiveis (Acorddos TCU n° 3521/2010 - 22 Camara, n° 819/2014 - Plenario e n°® 628/2014 - Plenario).

Neste caso nota-se que foi realizado trés orgamentos com valores praticados no mercado e que a
empresa cumpriu com suas condi¢des habilitatérias. Entendemos que a referida contrataco é de extrema
necessidade para dar continuidade aos servigos de coleta de recicldveis no perimetro urbano e algumas
localidades na area rural, para atender as demandas do Municipio. No entanto a contratagdo parece ser, de
fato, a Unica alternativa adequada, eficaz e eficiente para afastar o risco iminente detectado e para atender ao
interesse publico.

Orientamos a secretaria registrar o planejamento de suas futuras aquisicdes, levando-se em
consideragdo as necessidades completas do 6rgdo, a economia de escala, o principio da padronizagao, a
manutencao, a substituicdo programada e a excepcionalidade das dispensas de licitagao.

Ressalva-se que a presente manifestacdo foi baseada unicamente em documentos apresentados
conforme check list anexo ao processo pela secretaria solicitante, ficando presumida a autenticidade dos
documentos bem como legitimidade das assinaturas. Assim, essa unidade do controle Interno, conclui pela

possibilidade de continuidade do processo do referido processo.

Encaminho para que seja dado prosseguimento as demais etapas subsequentes.

E a manifestacao

Ubirata-PR, 09 de agosto de 2023.

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski
Unidade Seccional de Controle Interno
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Proc. Administrativo 12- 1.197/2023

De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 10/08/2023 as 09:58:54

Setores (CC):
SEMAD-LICIT, SEMAD-SP

Segue Publicagédo do termo

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisao de Licitagao/Unidade Seccional de Controle Interno

Anexos:
1817.pdf
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De acordo com a Lei n? 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE UBIRATA - PR

www.ubirata.pr.gov.br

PROCESSOS LICITATORIOS

AVISO DE LICITACAO

PROCESSO LICITATORIO N2 6207/2023

CONCORRENCIA N2 08/2023

O Municipio de Ubirata torna publico que se encontra aberto processo licitatério na modalidade Concorréncia, do tipo Menor Preco, Empreitada por Prego Global,
visando a PAVIMENTAGAO ASFALTICA NA AVENIDA YOLANDA LOUREIRO DE CARVALHO, CONTRATOS DE REPASSE N° 939781/2022 E 939836/2022 — MINISTERIO DAS
CIDADES.

Data da realizagdo: 15 de setembro de 2023, as 08h30min.

Local de Abertura: Sala de Licitagdes, localizada no 12 andar do Pago Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.

O edital e seus anexos poderdo ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatérios.

Ubiratd, Parand, 09 de agosto de 2023.

AVISO DE LICITAGAO

PROCESSO LICITATORIO N2 6209/2023

PREGAO ELETRONICO N¢ 121/2023

LICITAGAO COM AMPLA CONCORRENCIA

O Municipio de Ubiratd torna publico que se encontra aberto o processo licitatério na modalidade Pregdo, na forma Eletrdnica, do tipo Menor Prego por item,
visando AQUISICAO DE TACHOES BIDIRECIONAIS PARA CONSTRUCAO E SINALIZAGAO DE ROTATORIAS.

Data e horario do recebimento das propostas e dos documentos de habilitagdo: até as 14 horas do dia 23 de agosto de 2023, horario de Brasilia, Distrito Federal.
Data e horario da abertura da sessdo publica: a partir das 14 horas do dia 23 de agosto de 2023, horario de Brasilia, Distrito Federal.

O recebimento das propostas, dos documentos de habilitagdo, abertura e disputa de pregos, serda exclusivamente por meio eletronico, no endereco
https://www.gov.br/compras/pt-br/.

O edital e seus anexos poderdo ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/.

Ubiratd, Parand, 09 de agosto de 2023.

AVISO DE LICITAGAO

PROCESSO LICITATORIO N2 6210/2023

PREGAO ELETRONICO N2 122/2023

O Municipio de Ubirata torna publico que se encontra aberto o processo licitatério na modalidade Pregdo, na forma Eletronica, do tipo MENOR PRECO POR ITEM,
visando a AQUISICAO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PRECOS, DE BATERIAS AUTOMOTIVAS.

Data e horario do recebimento das propostas e dos documentos de habilitagdo: até as 14h00min do dia 23 de agosto de 2023, horario de Brasilia, Distrito Federal.
Data e horario da abertura da sessdo publica: a partir das 14h00min do dia 23 de agosto de 2023, horario de Brasilia, Distrito Federal.

O recebimento das propostas, dos documentos de habilitagdo, abertura e disputa de pregos, sera exclusivamente por meio eletronico, no enderego
https://www.gov.br/compras/pt-br/.

O edital e seus anexos poderdo ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/.

Ubiratd, Parand, 09 de agosto de 2023.

TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO N 80/2023

1. PROCESSO LICITATORIO N2: 6208/2023.

2. OBJETO: Revisdo de 10 mil km ou 12 meses do veiculo FIAT FIORINO ENDURANCE — frota 293 — compreendendo a aquisi¢do de pegas e mdo de obra mecanica.
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitagdo com fundamento no art. 24, inciso XVIl da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993.

4. FORNECEDOR: FANCAR ITALIA VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o ntimero 72.358.195/0001-57, situada na Rua Santos Dumont, n. 999, Bairro Cidade Alta, no
municipio de Goioeré, estado do Parana.

5. VALOR: RS 953,29 (Novecentos e cinquenta e trés reais e vinte e nove centavos).

6. DATA DA RATIFICACAO: 09/08/2023.

Paco Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 09 de agosto de 2023.

FABIO DE OLIVEIRA DALECIO

Prefeito de Ubirata

TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO N2 81/2023

1. PROCESSO LICITATORIO N2: 6211/2023.

2. OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EFETUAR SERVICOS DE REPAROS E MANUTENCAO NA CACAMBA DO COLETOR DE LIXO - VEICULO 208, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAL.

3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitagdo com fundamento no Art. 24, Inciso 1V, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993.

4. FORNECEDOR: TORNEARIA J FIGUEIREDO DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ n? 30.969.247/0001-81, com sede na Avenida Marcilio Daltro, 86, drea de industria,
Municipio de Ubiratd, Estado do Parana.

5. VALOR: R$-15.000,00 (quinze mil reais).

6. DATA DA RATIFICACAO: 09/08/2023.

Paco Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 09 de agosto de 2023.

FABIO DE OLIVEIRA DALECIO

Prefeito de Ubirata
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